证券代码：600478 证券简称：科力远 公告编号：2026-001

湖南科力远新能源股份有限公司

关于为储能电站项目公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：馆陶县旭能新能源科技有限公司（以下简称“馆陶旭

能”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

馆陶旭能与兴业银行股份有限公司河北雄安分行（以下简称“兴业银行”）

签订《项目融资借款合同》（以下简称“主合同”），借款金额为 35,200 万元，

借款期限为 11 年。湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”）与兴业

银行签订《差额补足协议》，为馆陶旭能在主合同项下未能履行的还款义务的

50%承担差额补足义务以及连带保证责任，即为借款本金 17,600 万元及相关的利

息等提供担保。

截至本公告披露日,公司已为馆陶旭能提供的担保余额为 0万元（不含本次担

保）。

 本次担保不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

 担保是否有反担保：少数股东深圳鸾晋能源发展有限公司（以下简称“鸾

晋能源”）拟按照其持股比例提供反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无

 公司及子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，且本次被

担保人资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、 担保情况概述

（一）担保基本情况

馆陶旭能与兴业银行签订了《项目融资借款合同》，借款金额为35,200万元，

借款期限为11年，借款用于馆陶县100MW/400MWh独立储能电站项目建设。

为布局储能业务，公司参与投资设立的凯博（深圳）先进储能创新产业私募

股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“储能产业基金”）投资了馆陶

旭能，并以其为主体建设独立储能电站项目。储能产业基金持有馆陶旭能95%的股

权，公司作为储能产业基金的有限合伙人，通过储能产业基金直接及间接合计持

有馆陶旭能47.44%的股权。为满足馆陶旭能的经营发展资金需要，加快独立储能

电站的投资建设，公司与兴业银行签订《差额补足协议》（以下简称“差额补足

协议”），为馆陶旭能在主合同项下未能履行的还款义务的50%承担差额补足义务

以及连带保证责任，即为借款本金17,600万元及相关的利息等提供担保，约定若

馆陶旭能未能按期足额履行还款义务，公司将对还款资金的差额部分进行补足。

（二）已履行的审议程序

公司第八届董事会第十九次会议及2025年第三次临时股东大会审议通过了

《关于预计为储能电站项目公司提供担保的议案》，同意公司为公司参股的包括

馆陶旭能在内的2家独立储能电站项目公司提供担保，担保方式包括但不限于一般

保证、连带责任保证、抵押、质押、差额补足、反担保等，担保范围包括但不限

于向金融机构提供的融资类担保，以及因日常经营发生的各项履约类担保，预计

担保额度不超过84,000万元（其中为馆陶旭能担保额度不超过21,000万元），有

效期自公司2025年第三次临时股东大会审议通过之日起12个月。上述担保事项在

公司2025年第三次临时股东大会审议通过的担保额度内，无需再次提交董事会及

股东会审议。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《关于预计为储能

电站项目公司提供担保的公告》（公告编号：2025-060）及《2025年第三次临时

股东大会决议公告》（公告编号：2025-067）

二、 被担保人基本情况

公司名称：馆陶县旭能新能源科技有限公司

统一社会信用代码：91130433MADQL9PG3Y

成立时间：2024年7月16日

公司类型：有限责任公司

公司住所：河北省邯郸市馆陶县陶山东街南侧76号

法定代表人：叶权

注册资本：人民币9,100万元

经营范围：一般项目：在线能源监测技术研发；储能技术服务；新能源汽车

废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；蓄电池租赁；合同能源

管理；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；对外承包工程；劳

务服务（不含劳务派遣）；网络技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

股权结构：

财务状况：截至2025年9月30日，馆陶县旭能新能源科技有限公司资产总额

102.80万元，负债总额101.84万元，净资产0.96万元。2025年1-9月，馆陶县旭能

新能源科技有限公司营业收入0万元，净利润-0.04万元。

三、差额补足协议的主要内容

债权人：兴业银行股份有限公司河北雄安分行

保证人（差补方）：湖南科力远新能源股份有限公司

借款人：馆陶县旭能新能源科技有限公司

1、差额补足承诺

差补方在主合同项下，对于借款人未能履行还款义务（本金、利息、罚息、

违约金等），仅对其中的50%承担无条件、不可撤销地连带保证责任。

借款人未履行或者未全部履行债务清偿的，或发生本协议约定的其它清偿情

形，债权人均有权直接要求差补方承担50%的差额补足义务。

2、差额补足义务期间

自本协议生效之日起（含该日）承担差额补足义务，至债权人与借款人签署

的主合同履行期限届满之日后两年止。

四、担保的必要性和合理性

公司通过储能产业基金参与投资独立储能电站项目的建设，加快布局新型储

能业务，将与公司现有业务形成良好的产业协同效应，为拉通储能产业链、实现

储能产业闭环打下基础。公司对馆陶旭能独立储能电站建设融资提供担保，可以

保障建设项目所需资金及时到位，满足馆陶旭能资金需求、加快建设独立储能电

站，为公司带来稳健的投资收益，符合公司的发展战略需求。

公司作为储能产业基金的有限合伙人，按照馆陶旭能贷款额度的50%的比例为

其提供担保，储能产业基金的其他有限合伙人也已经按照50%的比例为馆陶旭能提

供担保，同时少数股东鸾晋能源按照其持股比例提供反担保。公司担保风险总体

可控。

五、董事会意见

本次担保额度已经公司第八届董事会第十九次会议审议通过，详见公司在上

海证券交易所网站披露的《关于预计为储能电站项目公司提供担保的公告》（公

告编号：2025-060）。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日,含本次担保，公司及其控股子公司对外担保总额为

649,818万元(已签署担保协议且尚在担保期限内的担保)，公司对控股子公司提供

的担保总额为514,018万元,上述数额分别占公司最近一期经审计归母净资产的

236.5%、187.08%。截至目前，公司无逾期担保事项，也没有为股东及其关联单位

提供担保等事项。

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2026 年 1 月 1 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	证券代码：600478                   证券简称：科力远
	湖南科力远新能源股份有限公司
	关于为储能电站项目公司提供担保的公告